
COMUNE  DI  ARTOGNE 
Via Quattro Novembre,  8   -   25040 Artogne (BS) 

Servizio Segreteria 

Pagina 1 di 4 

 

 

DETERMINAZIONE N.  2  DEL 18/02/2022 

 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER ADESIONE ALLA CONVENZIONE DI ACCESSO 

GRATUITO AL PARCO DELLE TERME DI BOARIO PER LA STAGIONE 2022 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO che: 
  

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 06 in data 05/02/2021, e s.m.i., esecutive ai 

sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al 

periodo 2021/2023 e la relativa nota di aggiornamento; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 07 in data 05/02/2021, e s.m.i., esecutive ai 

sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2021/2023 redatto in 

termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 

• il Decreto del Ministro dell’Interno del 24 dicembre 2021, pubblicato sulla G.U. Serie 

Generale n. 309 del 30/12/2021, avente oggetto “differimento al 31 marzo 2022 del termine 

per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 degli enti locali. (21A07739)”, al 

quale comma 1 dell’art. unico si prevede il differimento del termine per la deliberazione del 

Bilancio di previsione per l’esercizio 2022 di cui all’articolo 151, comma 1, del Decreto 

Legislativo n. 267 del 2000, al 30 marzo 2022; 

• con decreto del Sindaco n. 2 del 13.10.2021 il Vice-Sindaco Fabio Cantoni è stato 

confermato Responsabile del Servizio Segreteria 2 (Uff. Servizi Sociali, Scuole, Servizi 

Sportivi e Culturali);  

VISTO l’art. 8 dell’allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m. e i. “Esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria”, secondo il quale:  

• Nel corso dell’esercizio provvisorio, o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli 
stanziamenti di spesa previsti nell’ultimo bilancio di previsione definitivamente approvato per 
l’esercizio cui si riferisce la gestione o l’esercizio provvisorio;  

• Possono essere assunte spese di parte corrente relative all’assolvimento di obbligazioni già 
assunte, relative a obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e relative a 
obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge;  

• Possono essere impegnate, al di fuori dei limiti dei dodicesimi, le spese tassativamente 
regolate dalla legge, quelle che, per loro natura, non possono essere pagate frazionandole in 
dodicesimi, e le spese a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del 
livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti;  

 
EVIDENZIATO che nel corso dell’esercizio provvisorio, ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 267/2000, gli 
enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi 
precedenti, per ciascun programma, solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le 
partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza, per importi non 
superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione 
deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e 
dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:  
a) tassativamente regolate dalla legge;  
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;  

 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/07/18/180/so/25/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/07/18/180/so/25/sg/pdf


Pagina 2 di 4 

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti; 
 
VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. del 8 del 02/02/2022 avente ad oggetto “ADESIONE ALLA 
CONVENZIONE DI ACCESSO GRATUITO AL PARCO DELLE TERME DI BOARIO PER LA 
STAGIONE 2022” con la quale è stata attivata la convenzione per l’anno 2022 per l’accesso gratuito 
al parco termale nelle ore diurne per i cittadini di Artogne e proprietari di seconde casa; 
 

RITENUTO di procedere a riguardo ed assumere il necessario impegno di spesa; 

 

RICHIAMATI: 

-    il D. Lgs. 267/2000 e s.m. i.; 

-    il Regolamento di Contabilità vigente; 

-    il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 
DATO ATTO del proprio parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, espresso ai sensi dell’art. 147-bis, primo comma, del D. Lgs 267/00 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 5 del Regolamento dei controlli interni; 
 
ACQUISITO, ai sensi dell’art. 147-bis, primo comma, del D.Lgs 267/00 e ss.mm.ii., del Regolamento 
comunale di contabilità e dell’art. 6 del Regolamento dei controlli interni, il parere di regolarità 
contabile;  
 
 
 
 

DETERMINA 

 
1. DI DARE ATTO delle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente 

richiamate;  
 

2. DI DARE ATTO del rispetto dei limiti di cui all’art. 163 commi 3 e 5 del D.L. 267/2000, 
trovandosi in esercizio provvisorio, in quanto la spesa in argomento non è suscettibile di 
pagamento frazionato in dodicesimi, per garantire il livello qualitativo e quantitativo dei servizi 
esistenti;  

 

3. DI IMPEGNARE, alla società Terme di Boario – Piazzale delle Terme n. 3 – 25041 Darfo 

Boario Terme (BS) P.IVA 03078480161, per la convenzione di accesso gratuito stagione 

2022 l’importo di €. 1.602,00 come trasferimento fondi; 

 
4. DI IMPUTARE l’importo di €. 1.602,00, esente iva, al capitolo 3805/1, Piano Finanziario 

1.04.02.05.999 - B.P. 2021/2023, Esercizio 2022; 

 

5. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dell’Area Economico – 

Finanziaria per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria; 

 

6. DI DARE ATTO che il servizio competente alla Liquidazione della fattura è il Servizio 

Segreteria il cui Codice Univoco per la fatturazione elettronica è YHZPJH; 
 

7. DI DARE ATTO che la spesa assunta con il presente atto, in considerazione della tipologia 

del servizio e delle tempistiche previste per la somministrazione dello stesso, diventerà 

esigibile entro l’esercizio 2022; 

 



Pagina 3 di 4 

8. DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs.n. 267/2000 e s.m.i. TUEL, 

il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 

finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti 

dell’art. 1 della Legge n.208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

 

9. DI DISPORRE la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio; 

 

10. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90, che qualunque soggetto ritenga il 

presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 

ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale - sezione di Brescia - al quale è possibile 

presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni 

dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio; 

 

11. DI COMUNICARE la presente alla Giunta Comunale. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pagina 4 di 4 

 
Addì, 18/02/2022                   Il Responsabile del Servizio  
                                                                   V.Sindaco Fabio Cantoni 
 
________________________________________________________________________________ 
 
Parere di Regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, 
rilasciato ai sensi dell’articolo 147-bis, primo comma del D.Lgs. 267/00 e s.m. e i. e dell’articolo 5 del 
Regolamento dei controlli interni. 
 
Addì, 18/02/2022                 Il Responsabile del Servizio  
                                                                             V.Sindaco Fabio Cantoni 
 
________________________________________________________________________________ 
                                                                              
Ai sensi degli artt. 183, 7° comma, e 147bis, 1° comma, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico 
delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e successive modificazioni ed integrazioni, si dichiara la 
regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa 
 

U.E.B. 
Classif.D.Lgs 

118/2011 

Piano 
Finanziario B.P. CAP IMPEGNO IMPORTO 

12.07.1.104 
U  

1.04.02.05.999 
B.P. 2021-2023 
Esercizio 2022 

3805/1 297/2022 € 1.602,00= 

 
Addì, 21/02/2022                            Il Responsabile del Servizio  
                                                              Dr.ssa Barbara Bonicelli  
 
 
============================================================================ 

Referto di pubblicazione 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo on line in data odierna e per 15 giorni 
consecutivi 
 
 
Addì,                            L’Incaricato alla Pubblicazione  
                                                                           Dr.ssa Barbara Bonicelli 
 
 
 

 
 
 
 
 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE 


